de recursos da FIBRA estão descritos nos itens 11.1 e 11.2 da Política de
Investimentos.

A Política de Investimentos da Fibra, na íntegra, está disponível no site
www.fundacaoitaipu.com.br ou, se desejar, solicite cópia impressa.

RESUMO DAS INFORMAÇÕES SOBRE O
DEMONSTRATIVO DE INVESTIMENTOS –
Plano de Benefícios - BD

Este informativo atende ao disposto no Art. 17 da Resolução CGPC
nº. 13 de 01/10/2004, Art. 3º da Resolução CGPC nº. 23 de 06/12/2006,
Instrução SPC nº 14 de 18/01/2007 alterada pela Instrução SPC nº. 21 de
07/04/2008 e Instrução MPS/Previc/DC nº 13 de 12/11/2014 que disci-
plinam a divulgação de informações aos participantes.

MANIFESTAÇÃO DO CONSELHO FISCAL, EM ATENDIMENTO AO
ART.19 DA RESOLUÇÃO CGPC N.º 13 DE 01/10/2004

O conselho fiscal em sua reunião ordinária realizada em 19 de feverei-
ro de 2018, usando das atribuições que lhes confere o Estatuto da Fibra,
após exame do Balanço Patrimonial de 2017, e demais demonstrações
contábeis, bem como as contas e atos da Diretoria Executiva, relativos ao
exercício de 2017, emitiu parecer que as referidas peças contábeis repre-
sentam adequadamente a posição econômica-financeira da Fundação.

1. ALOCAÇÃO DOS RECURSOS DA CARTEIRA DE INVESTIMENTOS

(Inciso I do Art. 19 da IN SPC 14 de 18/01/2007)

Composição dos
Investimentos

Posição em 2016 Posição em 2017
Limites Política

Faixas de
alocação

Limites
3.792

Valor (R$) % do Total Valor (R$) % do Total % Mín % Máx % Alvo

Total das Aplicações 3.180.419.706 100,00 3.384.267.630 100,00 - - -
Renda Fixa 2.709.233.016 85,18 2.854.842.373 84,36 75 93 84,5
Renda Variável 154.892.914 4,87 166.550.342 4,92 1 10 6
Imóveis 83.111.028 2,61 88.168.899 2,61 2 3 2,5
Empréstimos 80.505.738 2,53 82.963.137 2,45 2 3 2,5
Estruturados 105.219.906 3,31 117.425.169 3,47 1 5 3
Exterior 47.296.168 1,49 74.191.116 2,19 1 4 1,5

Disponível em caixa 160.935 0,01 126.594 0,00 - - -

2. TAXA MÍNIMA ATUARIAL E RENTABILIDADES
(Inciso IV, V e VIII do Art. 19 da IN SPC 14 de 18/01/2007)

Segmento
Bench-
-mark
2016

2016
Bench-
-mark
2017

2017
%

Rentabi-
-lidade

% Bench-
-mark

%
Rentabi-
-lidade

%
Bench-
-mark

Renda Fixa IMA
Composto 13,76(¹) 28,49 IMA

Composto 9,58(¹) 12,45

Renda
Variável

Ibovespa
+1% 32,01 40,32 Ibovespa +1% 25,81 28,13

Imóveis IPCA+4% 1,98  10,54 IPCA+4% 10,19 7,07
Operações
c/ Partici-
pantes

IPCA+
8,75%  17,98  15,59 IPCA+8,75% 11,11 11,96

Estrutura-
dos

Ibovespa
+3,5% 35,14 43,8 Ibovespa+

3,5% 7,41 31,30

Exterior MSCI World
em Reais  (13,95)  (12,81) MSCI World em

Reais 23,82 21,92

Renta-
bilidade
Total

IPCA+
5,76%a.a. 14,42(²)  12,41 IPCA+

5,76%a.a. 10,55(²) 8,88

(1) Rentabilidade da carteira de renda fixa com ativos marcados a mercado é 12,44%.
(2) Rentabilidade geral com ativos marcados a mercado é 12,96%

22 RELATÓRIO ANUAL DE INFORMAÇÕES - 2017

3. DIVERGÊNCIA NÃO PLANEJADA (EM RELAÇÃO AO IPCA+5,76% a.a.) (IN SPC 2 DE 18/05/2010)

Seg-
mento Meses

Segmento de
Renda Fixa

Segmento de
Renda Variável

Segmento
Estruturados

Segmento Investi-
mentos no Exterior

Segmento de
Empréstimos

Segmento de
Imóveis

Total do
Plano TMA

12 meses 36 meses 12 meses 36 meses 12 meses 36 meses 12 meses 36 meses 12 meses 36 meses 12 meses 36 meses 12 meses 36 meses 12 meses 36 meses

2017

Janeiro  1,73  3,39  37,20  (16,52)  32,64  (8,87)  (20,48)  51,73  5,34  15,55  (9,48)  (4,13)  3,45  0,33  11,42  47,37
Fevereiro  1,47  2,68  36,71  (11,37)  33,21  (8,38)  (18,34)  52,62  5,09  15,11  (8,91)  (3,91)  3,29  0,48  10,79  46,88
Março  1,28  3,24  14,71  (20,11)  34,90  (7,41)  (11,94)  58,32  4,05  15,71  (8,78)  (3,16)  2,38  (0,06)  10,59  45,93